
 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

 

 
 

 
 
DECRETO N.º 054/2023 DE 08 DE MAIO DE 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 
TOCANTINS-TO, no uso das suas atribuições legais e 
constitucionais que lhe são conferidas por lei e demais 
prerrogativas existentes e: 

 
CONSIDERANDO o aumento de casos de violência 

e ameaças dentro de escolas por todo o país, 
 
CONSIDERANDO a necessidade da 

implementação de ações com o objetivo de resguardar a 
segurança dentro das Unidades Escolares da Rede Municipal 
de Educação; 

 
CONSIDERANDO a violência como um fenômeno 

complexo com diversas manifestações, que necessita ser 
combatida com diversas estratégias integradas entre os entes 
públicos de garantia de direitos sociais; 

 
CONSIDERANDO a Portaria-Seduc n°469 de 17 de 

abril de 2023 da Secretaria de Estado da Educação do Estado 
do Tocantins; 

 
CONSIDERANDO o Protocolo de Prevenção à 

Violência no ambiente escolar no território do Tocantins da 
Secretaria de Estado da Educação. 

 
DECRETA 

  
Artigo 1º. Nomear  membros representantes de  

entidades, instituições, setores da  administração pública e 
organizações sociais relacionados, para comporem o COMITÊ 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ESCOLAR, ficando assim 
constituído: 
I. PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
RUI MOURA GONÇALVES  
II. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
ITAMAR LOPES BATISTA LIMA 
III. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 
MARIELE DOS SANTOS CARVALHO 
JESSICA GOES MACHADO 

IV. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
LANA LANUCY BEZERRA SAMPAIO OLIVEIRA 
V. CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
MARIZA BARBOSA GOMES 
VI. ESCOLA M. MARIA LIMA BARBOSA GUARDA 
LUPE 
SEBASTIANA PEREIRA DE BRITO JORGE MORAIS 
SILVIA FERNANDES DA SILVA COSTA 
VII. ESCOLA MUNICIPAL SANTA LUZIA 
MARCIANE MIRANDA MOREIRA LIMA 
EDIVÂNIA RODRIGUES AGUIAR NEVES 
VIII. CEMEI REGINALVA GOMES FERREIRA 
JANETE FERREIRA DOS SANTOS CASTRO 
EVA LUCIA MACHADO MARTINS GOMES  
IX. CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
VANDERLAN VANDERLEI VELOSO  
X. CONSELHO TUTELAR  
MARIA DIVINA SILVA GOMES  
ELLEM CRISTINA MARTINS DE SOUSA 
XI. DESTACAMENTO DA PM 
 
XII. LIDERANÇAS LOCAIS 
ALESSANDRO BARBOSA DA SILVA 

 
Artigo 2°. São atribuições do comitê Municipal de 

Segurança Escolar: 
 

I. Dialogar e elaborar o plano de segurança das 
Unidades Escolares e as normas de conduta que preservem o 
bem-estar e a segurança de estudantes e profissionais da 
escola; 
II. Executar, Monitorar e Avaliar a execução do Plano de 
Segurança;  
III. Monitorar os fatos e situações de ameaça/violência;  
IV. Notificar os casos ocorridos ao Conselho Tutelar;  
V. Registrar boletim de ocorrência quando necessário; 
VI. Mapear pontos vulneráveis das Unidades de Ensino. 
VII. Comunicar aos pais e/ou responsáveis pelos 
estudantes, os fatos e situações de ameaças/violência, bem 
como as intervenções realizadas; 
 

Artigo 3°. Medidas complementares poderão ser 
adotadas, conforme novas recomendações de órgãos da 
educação em âmbito Municipal, Estadual ou Federal que 
poderão surgir ao longo do período.   

 
Artigo 4°. Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se demais disposições em 
contrário.  

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, aos 08 
(oito) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte e três).     
  

PAULO HERNANDES MOURA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 502 – QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023. 

 
2 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

PORTARIA Nº.  073/2023 – DE 16 DE MAIO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes 
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei. 
RESOLVE: 

 
Art. lº. Autorizar o deslocamento do Servidor 

Valterino Rodrigues de Acenso - Motorista – lotada na 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, até a 
Cidade de Palmas/TO, para conduzir Ônibus Escolar até a 
Cidade de Palmas nos dias 16 e 17 de maio de 2023. 

                      
Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 01 e 1/2 

(uma e meia) diária no valor unitário de R$ 220,00 (duzentos e 
vinte reais).   Totalizando R$ 330,00 (trezentos e trinta reais). 

 
Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 16 
dias do mês de maio do ano de 2023. 

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 
 
PORTARIA Nº.  074/2023 – DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes 
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei. 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. lº. Deslocar-me, Paulo Hernandes Moura Lima, 

Prefeito, lotado na Secretaria Municipal de Gabinete/Gabinete 
do Prefeito, a Cidade de Palmas/TO, no dia 17 de maio, com a 
finalidade de tratar de assuntos inerentes ao interesse Público, 
junto Deputado Estadual, Assembleia Legislativa, Palácio do 
Governo, Deputada Federal Dorinha Seabra.  

                           
Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 1/2 (meia) 

diária no valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais).   Totalizando R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais). 

 
Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 17 
dias do mês de maio do ano de 2023. 

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº.  075/2023 – DE 17 DE MAIO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes 
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei. 
 
RESOLVE: 

 

Art. lº. Conceder Licença Maternidade a Servidor 
(a) Aline Alves Maciel Brito – Estatutária, Agente Comunitário 
de Saúde, com lotação no Fundo Municipal de Saúde, pelo 
período de 180 (cento e oitenta) dias. 

- 120 dias pela Previdência 
- 60 dias pela Prefeitura 
   
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário, com 
efeito a partir de 11 (onze) onze de maio de 2023. 

 
Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 17 
dias do mês de maio do ano de 2023. 

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 
 

PORTARIA Nº.  076/2023 – DE 18 DE MAIO DE 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DO 

TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS – Paulo Hernandes 
Moura Lima, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei. 
 
RESOLVE: 

 
Art. lº. Autorizar o reembolso de ½ (meia) diária ao 

Servidor Sergio Henrique Barnabé Ribeiro - Motorista – lotado 
na Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, até 
a Cidade de Colinas/TO, para fazer translado de menor a até 
a Cidade de Colinas/TO, no dia 15 de maio de 2023. 

                      
Art. 2º. – Fica autorizado o pagamento de 01 (meia) 

diária no valor unitário de R$ 75,00 (setenta e cinco reais).   
Totalizando R$ 75,00 (setenta e cinco reais). 

 
Registre-se, Publique-se, Intime-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 

JESUS DO TOCANTINS – ESTADO DO TOCANTINS, aos 18 
dias do mês de maio do ano de 2023. 

 
Paulo Hernandes Moura Lima 

Prefeito Municipal 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 502 – QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023. 

 
3 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

 

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 502 – QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023. 

 
4 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS Nº 502 – QUINTA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2023. 

 
5 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 

2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileiras – ICP. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-05-18T18:09:58-0300
	MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS:37420775000126




